Q

perire

122 EPISTOLA GRATULATORIA

perire quæ multis debeantur, plæræque unum eundemque auctorem habent. Quam parum interest porrò inter novam versionem & integri operis sedulam recensionem? At verò Origenes utique solus infinitis locis aliam, suisque obelis atque asteriscis pene novam, reddidit translationem της ἑβδομήνιας. Recensuere eandem sine aliorum opera Lucianus, & Hesychius: avorumque tempestate præstítit idem sua interlineari versione circa Sanctem Pagninum Benedictus Aix-montanus. Tot profecto exempla liquido demonstrant saltim, quod non sit necessarium ut omnis Bibliorum translatio multis auctoribus peragatur. Notum porro est, quæ si sèpenumero invidiæ & emulationum interfocios violentia: & fieri ægre posse ut omnes convenient, si quidé desit unus aliquis eâ pollicens auctoritate, quæ par fuerit cunctis in officio continendis. Hoc in omni vita venire usus solet. In civili cum primis societate, hac præcipue de causâ, multis populis plenas monarchias non utiles duntaxat sed & necessarias esse,

esse, dud
annotatu
tum obtin
Ipsi Rom
num ren
pus (Gr
inde in
Princip
runt. I
rard fel
proceda
munia
Si part
interp
tia qu
& sèp
mium
vis ædi
navere
nihil ve
in una
cum Ar
illam fu

esse, dudum à prudentioribus Politicis est
annotatum. Ut Homericum scilicet illud
tum obtineat:

εἰς κοίραντος ἔσω, εἰς βασιλεὺς.

Ipsi Romani in exorbitantis suæ libertatis u-
num remedium, initio dictaturam ad tem-
pus (Græcos imitati qui *αισχυνήτας* in id sub-
inde instituerunt) denique perpetuum sub
Principatus nomine unius dominatum subie-
runt. In bello si plures uno sint imperatores
raro feliciter pugnatur. Accedit quod lente
procedant quæ à pluribus sunt agenda; & com-
munia negotia communiter soleant negligi.
Si parva licet componere magnis, etiam ab
interpretum societate non sunt aliena vi-
tia quæ omnium sunt. Homines sunt:
& sæpe infirmitatum humanarum plus ni-
mium habent. Septuaginta seniores quam-
vis ædiculis separati omni ex parte si conso-
navere, portentum fuit. Sed hoc quidem
nihil verisimilitudinis forte habet. At vero
in una basilica si fuerunt congregati, quod
cum Aristæo Josephus refert, mirum tamen
illam fuisse inter eos concordiam, ut septua-

Q 2

ginta

124 EPISTOLA GRATULATORIA

ginta dierum spacio vel in unius Pentateuchi interpretationem convenire potuerint. Nisi sanè unus præfuerit collegio illi cum summâ auctoritate, perinde ac Lutherus illis suis in recensione assessoribus, forte adūrari id fuerit. Nihil horum Te fugit PRINCEPS SAPIENTISSIME. Igitur cum intelligeres, primò neutquam esse necessarium ut pluribus uno vertendi negocium committeretur, deinde nec ad manum multos esse id qui aut velint aut possint agere: in primis vero cum non ignorares studia & affectus æmulantium, prudenter sane ab uno maluisti expeditum dari, quod à pluribus vel nunquam vel ægerrime fuisset confectum. Nec vero possunt illi uni deesse, qui in medium consulant citra omnem æmulationem & invidiam, ex vetere & nostro ævo quamplurimi: muti illi quidem, omnibus tamen clamatoribus posteriores: qui vel ipsi jam vertendo präiverunt viam, vel de singulis voculis & phrasibus sententiam dixerunt. Quos inter socios sedens interpres Tuus non profecto solus est relictus.

Multo

Multo
cum conf
cum iis, c
columnæ
fuisse cer
tur. Ut
jam ante
viris do
jure rem
à me jan
nonnulla
proinde
quoquam
elle.
Jam &
tate inte
merito
interpre
mihi hac
rit à prud
solos sene
benè adeo
à vero su

Multo minus autem probare potuisti illorum consilium, qui de ipso operis instituto cum iis, qui per Germaniam creduntur esse columnæ Fidei sinceræ, prius deliberandum fuisse censuerunt, quām manus admovereatur. Utique enim illud Tuum propositum jam ante complures annos agitaveras cum viris doctis: probeque noveras, nihil quod jure remoretur posse objici, præter ea quibus à me jam responsū est; immerito etiam nonnullos credi esse quod perhibentur, ac proinde illos quidem in consilium vocari à quoquam prudente, nec posse nec tutum esse.

Jam & qui taxant, quasi non proiecta satis ætate interpretem adsciveris, illos, PRINCEPS, meritò velles definivisse simul annos justos interpretis cujusque Biblici. Et vero nec mihi hactenus quidquam occurrit, quod fuerit à prudentibus isthac de re definitum. Qui solos senes in id aptos crediderint, quoniam benè adeo id cessit olim senibus septuaginta, ii vero suaviter & ridicule erraverint. Ut

Q. 3

enim

126 EPISTOLA GRATULATORIA

enim dignitate senes fuerint, ætate tamén etiam fuisse tales, nec Aristæus, nec Philo, nec Josephus, nec quis veterum alius memoravit. Nec quisquam celebrium interpre-

*Adam. in
vita Dra.
con.*

tum illam ætatem expectavit. Draconites jam septuagenario propior demum sua Pentapla aggressus est edere; sed pleraque dudum confecerat, utpote cuius versionem

jam anno tricesimo sexto seculi superioris fuisse in exspectatione, constet ex iis quæ præfatus est in suas Animadversiones versionis

Lutheranæ Georgius Wicelius; & deseruit

*Idem in
vita S.
Munsteri* illum longioris ævi vana promissio. Munsterus translationem suam Testamenti veteris

anno ætatis tricesimo sexto vulgavit, Lutherus N. Testamenti nondum quadragenarius.

*Hieron.
Apol. 2.
ad Ruff.* In ea quæ Hieronymi nomine facta olim fuit Epistola, quasi in pænitentiam factæ ex Ebræo versionis, scriptum fuerat: *se ab Hebrais in adolescentia inductum esse, ut Hebræa volumina in Latinum verteret. Sed nec, licet olim non nisi ætate sera ad illam quæ in translatore requiritur peritiam perveniri forte potuerit, etiam id*

id hodiè est necessarium. Nec enim tum nisi admodum rara, ad Ebræi quidem sermonis notitiam, adminicula fuere. Hieronymo Judæi bini fuerunt identidem rogandi: exiguo tamen suo fructu, ut ipse conqueritur. Idem & à Lutherò nostro & à Munstero consuli debuerunt. Fatetur autem uterque, non satis factum esse suo desiderio, nisi quod Munstero profuerit Elias. Superest Capnionis Libro 2.
 Epistola de imperitia Judæorum Germanico-
 rum: Joannes autem Forsterus longe adhuc
 magis isthoc suo præceptore est de Judæis
 conquestus. Quanta vero hodie suppetit co-
 pia librorum omnis generis; unde etiam:
 stupidor quisquam, brevi temporis spacio,
 nullo adjutus magistro vivo, sibi exquisitam
 omnium ad translationem utilium cogni-
 tionem comparaverit! Quām parvo sumptu
 hodie in id necessaria omnia queunt accipi!
 Nihil verò horum jam dudum Sauberto de-
 fuit. Omnia ipsi abunde fuere ad manum.
 Ad hoc jam adolescens admodum doceri vel
 à Parente potuit harum literarum peritissi-
 mo: na-

Epistolar.
illustre.

Forst, pro-
emio in
Lex.

mo : nactus vero jam tum est & magistros
cum Theodorum Hackspanium tum Joa-
nem Michaëlem Dilherum, maximos pro-
fecto isthoc in genere doctrinæ viros, qui-
que adeo scriptis ejus argumenti editis æter-
num sibi nomen ad omnem posteritatem
pepererunt. Tu vero, SAPIENTISSIME
PRINCEPS, illis rigidis annorum exacto-
ribus, simul atque audivisti, reponere jussisti
illud Jeremiæ: *Et dixit Jehovah ad me: Ne di-
cas puer sum: quoniam ad omnia ad qua mittam
te ibis, & universa qua præcipiam tibi loqueris:
ne timeas à facie eorum: quia tecum sum ut
cripiam te, dixit Jehovah.* Flaccus etiam vafre-
risit illum,

qui virtutem æstimat annis.

Hieron. Nec tulit Hieronymus, ita ingenium quasi vi-
praf. in num probantes. Nec S. Apostolus Paulus Timo-
Pentat. thei sui juventutem despici passus est: quin
ad Desid. imo illum Ephesiorum Ecclesiis Episcopum
Paul. 1. præficere adhuc *vwrtēgy* haud dubitavit. Ini-
Timoth. 4. quissimum sane fuerit, si stupidis profectum
W. 12. præcocium ingeniorum ex sua indole æstima-
re per-

*Ier. cap.
1. 6.*

re permittatur, aut si felicem aliorum institu-
tionem suspectam reddere suo exemplo li-
ccat seris studiorum.

Fuere autem præterea, qui eam trans-
latori eruditionis vim inesse oportere obten-
derunt, qualem in Sauberto non reperiri,
haud aperte quidem professi sunt, sic satista-
men indicavere. Tu vero, SAPIENTIS-
SIME PRINCEPS, nec illos Tibi audien-
dos censuisti: quandoquidem visi sunt in
scirpo nodum querere ac tricari, imo palam
iniquos sese ostendere. Nec enim ignoras
quidnam in optimo aliquo interprete jure
requiratur: nonnullos autem illorum censorum
vidisti id postulare quod olim nemo
prudens exegit, neque ulli fortè interpretum
adseruit. Unde quaque absoluta videlicet re-
rum omnium cognitio (quale quid non-
nulli desiderant) nemini mortalium conti-
git. Utque plurima quis sciverit, quantum
superfuit tamen semper quod ignoratum est!
Aut nulli igitur ferendi interpretes, aut ini-
qui illi sunt exactores. Alii mitius sola do-

R

gmatum

130 EPISTOLA GRATULATORIA

gmatum divinorum omnium notitiā contem-
tos sese, affirmavere : ad illorum autem nor-
mam dirigendā omnino versionem. Cæterum
illam peritiam interpreti Tuo Ω ΣΕΒΑΣΤΕ
deficere, sine causa suspicari illos, novisti. Mi-
hi autem non facile illi demonstraverint, eam
esse necessariam. Quod sane addunt, id vero
iniquissimū est & neutiquam ferendum. Nec
enim pro normā versionis placitum quodq;
sed pro dogmatum norma potius versionem
esse oportet. Lesbiam sane regulam esse Scri-
ptruram necessum sit, & namum cœcum, illos
si audimus. Hoc ipsum in Aquila Symma-
cho & Theodotione vetus Ecclesia damnavit,
quod dum ad Iudæorum aut Judaizantium
hæreticorum sententias flecterent transla-
tionem, veros sensus corruperint. Hoc no-
mine alii Bezam & Piscatorem, quidam &
vulgatum graviter incusavere : & nostrū
quam multi B. Lutherum ab illa imputatio-
ne contra adversarios defendere coacti sunt.
Absit igitur, ut heic Tuus quoque, PRIN-
CEPS, translator impingat. Imo ut hac parte

sibi

Sibi caveat, & bonâ fide nihil non transferat,
pie pariter ac sapienter jussisti.

Sed quid ego pugnare pro Tua, PRINCEPS, de Sauberto meo estimatione pergo? Est utique succus Ioliginis & mera ærugo, suspectum velle reddere quod sibi nec oculis est visum. Ne plagulam quidem ullam millesimus illorum censorum vel inspexit, & tamen judicat. Risit olim Seneca Claudium, Sen. Apo-
quod parte unâ auditâ interdum & neutrâ cologynth. sententiam tulerit. Mirum ni & Tu, AUGUSTE PRINCEPS, sibilo imposterum excepferis illos Tuos deos cucurbitarios, ut Hieronymiano utar verbo. Exspectent igitur suspicaces illi obtrectatores, donec prodierit versio in lucem. Ne damnent quidquam antetempus. Legant prius, ajebat Hieron. ronymus suis, prefat. in Et postea despiciant; ne videantur, non ex iudicio sed ex odio presumptione, ignorata damnare. In illâ tamen multitudine eorum qui iam tum acuunt dentes, miseret me subinde, ne quid dissimulem, Sauberti mei. Animat me duntaxat, quod nihil ille agat nisi

R 2

Tuo

132 EPISTOLA GRATULATORIA

Tuo jussu, AUGUSTE DUX, qui à Deo ipse
 datus es Princeps ac Dominus: ut in Tuo
Hier. ad mandato quasi Deum ipsum audierit. Sciens
Esaiam. cæteroquin \mathfrak{G} prudens in flamnam misericit ma-
 num. Eredit me quoque exemplum maxi-
 morum utique virorum, Hieronymi, Erasmi,
 Lutheri ipsius, aliorumve, quorum infinitæ
 sunt adversus iniquos obrectatores apolo-
Idem pr. altera in Iob. giæ. Si aut fiscellam junco texerem, aut pal-
 mularum folia complicarem, ut in sudore vultus
 mei comederem panem, dicebat sanctissimus
 Hieronymus, \mathfrak{G} ventris opus sollicita mente
 pertractarem, nullus morderet, nemo reprehen-
 deret. Nunc autem, quia juxta sententiam Sal-
 vatoris, volo operari cibum qui non perit, \mathfrak{G} an-
 tiquam divinorum voluminum viam sentibus
 virgultisque purgare, error mihi geminus infi-
 gitur: corrector vitiorum falsarius dicor, \mathfrak{G}
 errores non auferre sed serere. Idem si con-
 tingat Sauberto (futurum autem non equi-
 dem dubito) Deus ille veritatis & recti, qui
 præclaros olim viros in tutelam suam susce-
 pit & tandem obmutescere fecit latrantes
 molosso

molossoſ, iſpi quoque adſit in Eccleſia com-
modum. Evidem quod à Paulā & Eusto-
chio, quarum rogaſu Danielem verterat,
fieri quondam ſibi voluit Hieronymus, pro
Sauberto meo fundo ad 'Dominum preces, ut
Hieron.
quamdiu in hoc corpusculo fuerit ſcribat aliquid, *pref. in*
Daniel.
gratum SERENIſSIMÆ CELSITUDINI
TUÆ, utile Eccleſia, dignum posteris. Pra-
ſentium quippe oblatrantium judiciis, nec ego
multum moveor: qui in utramque partem aut
amore labuntur aut odio.

Perveni ad id quod ultimo loco cauſati
ſunt nonnulli. Laudandi meritò, ſi id quod
ore profeffi ſunt ſentiant animo. Hoc eſt, ſi
ſenectuti Tuæ, CELSISSIME PRINCEPS,
consultum velint in longitudinem molli
aliquâ tranquillitate & laborum abſtentia.
Quamvis enim nonnunquam imprudens
conſilium ſuggeratur, conſulentis tamen
animus nihilominus amore ac ſuam lau-
dem non perdit. Vereor autem ut omnes
ſincerâ iſthac ſint mente, & non potius ſpe-
cioso quodam obtentu veſtent ſuum deſide-

VI.

R 3

riūm

rium sacros illos conatus Tuos sufflaminandi
aut removendi Esto tamen: cupiant omnes se-
riò id quod prese ferunt: nec enim cuiquam
suspicionibus ero gravis. Consilium tamen
illud & ipse Tu risisti, SAPIENTISSIME
PRINCEPS, & non potest non quilibet
paulò prudentior improbare. Primùm e-
nī solus ille labor qui macerat animum,
quique vires corporis exhaustit, nocet valetu-
dini & vita detrahit. Qui delectat autem nec
corpus affigit, is commodat sanitati, & vitam
prorogat ac refocillat quasi aliquo suavi
condimento. Hoc non duntaxat ætati pri-
mæ aut mediæ, sed etiam senectuti ipsi quam-
vis seræ convenit. Torpor & desidia non
proiecto minus ævo quam juventæ nocet.
In hoc omnium præstantium Medicorum
diuinulà precepta consentiunt. Et jam pri-
dum usus docuit, longævos quoisque indefessi
simul laboris fuisse: ignaviâ & otio homi-
num etiam robustorum annos corripi solere.
Constat verò etiam hoc, quod grata cum-
primis illa nobis sint quibus assuevimus.

Et

Et robustis quamvis ac juvenibus insolitos
quosvis labores graves esse, solitos vero etiam
ab invalidis & senibus facile tolerari: jam tum
principi Medicorum Hippocrati fuit & ob. ^{Aph. 49^a}
servatum, & monitum ad posteritatem. Imò ^{scit. 3.}
idem ille longo usu & suo & majorum jam
didicerat, ac proinde professus est, quæ longo ^{Ibidem}
tempore sunt consueta, quamvis deteriora fue- ^{apb. 50^a}
rint, minus iis quæ insolita sunt solere molesta
esse. Cujus rei caussam etiam ipsam Gale- ^{Gal. I. de}
nus eximie est persecutus. Quibus utique ^{consuet.}
omnes consentiunt Medici paulò doctiores.
Jam autem perpetuo labori à teneris usque
omnis vita Tua, PRINCEPS, assuevit.
Otiosum Te nemo vidit. A gravibus & tri-
stioribus negotiis solutus, & quasi otiosus,
nunquam tamen minus in otio fuisti. Stu-
dia ac libri perpetuum ab infantia usque
fuere vitæ Tuæ condimentum. Iis impensâ
diligentiâ quemadmodum jam adhuc ado-
lescens senem laboriosissimum Martinum
Crusum in admirationem olim traxeris, lu-
culentè utique ostendit ejus Epistola, quam
excitan-

136 *EPISTOLA GRATULATORIA*

excitandæ juventuti nostræ, libro quem de
Helmestadio edidi, anno jam proximo adjeci.
Ea in parte nemini mortalium Te cedere,
æterno testimonio esse poterit Augusta
Bibliotheca Tua; quam multis modis sine
omni esse exemplo & unice admirandam,

*Epist. ad
Bosneb.*

*et Tim.
iii. 15.*

alias demonstravi. Etsi porrò nullum do-
ctrinæ genus non attigeris, sacram tamen
& à Deo ipso nobis traditam in primis sem-
per coluisti. Nec enim intra parietes duntaxat
privatos hanc quotidianam operam à teneris
annis (jure enim dici de Te potest quod de Ti-
motheo Paulus, *ad puerum Te sacras literas no-
vissimæ*) usque huc exerces, sed etiam prolixis
& doctissimis editis libris Evangelicam sa-
pientiam illustrasti. In medio est Harmo-
nica Tua paraphrasis, cùm sacræ historiæ Pas-
sionis Salvatoris nostri, tùm pericoparum
illatum Evangelicarum quæ feriis Domini-
calibus jam ab aliquot seculis sunt consecra-
tæ. Incidit nuperrime, hactenus mihi igno-
ratus, libellus in manus meas, quo Sacræ
Scripturæ universæ Breviarium summo stu-

dio à

dio à Daniele Cramero confectum, non dunt
taxat quale jam erat, sed & Tua cura recensitū
ac multis locis auctum, nomine dissimula-
to, sigillatim in usum publicum anno abhinc
uno post quadraginta edidisti. Taceo quæ
vulgata nondum sunt id genus multa Tuæ:
interque ea tot cum doctissimis quibusque
Germaniæ nostræ Theologis, de rebus Biblio-
cic & rectissimis plurimorum Scripturæ lo-
corum versionibus, institutas consultationes:
ut fuisti jam à plurimis annis sollicitus in-
dagator veri Scripturæ sensus. Tantum abest
itaque, SERENISSIME PRINCEPS,
senectutem Tuam à labore incommodi
quidquam capere, ut illa potius hinc vege-
ta sustentetur, cæteroquin facile obtorpe-
scens. Neque cura hæc Biblica gravis est
aut molesta, sed pristinâ suavissimâ voluptate
perfundit animum: imò quia nunc demum
optato dudum bono (unice enim multos an-
nos desiderasti versionem novam vernacu-
lam) indies frueris, tanto impensior est Tua

S delecta-

delectatio. Næ illi qui otium suadent int̄
senectutis commodum, Tuæ vitæ &
Tuarum consuetudinum, PRINCEPS, per-
quam sunt imperiti. Peccant quoque illi
in pietatem Tuam & sacrarum rerum stu-
dium, qui hæc edendæ versioni quas im-
pendis curas, aut insolitas aut ingratas esse
suspicantur. Ita enim quidem vulgo vivitur,
in magnorum præcipue Regum ac Principum
ordine, ut plerique mortalium otium ac vo-
luptates corporis sectentur, aut animum oc-
cupent quidem sed potissimum iis quæ ad ho-
nores potentiam divitias faciunt, eoque agant
quidem multa strenue sed quæ agi non tanti
interest, imo quæ rectius omitterentur. Ig-
tur ab aliis negotium omne, ab aliis saltem il-
lud omne quod abs Te, PRINCEPS OPTI-
ME, agitur alienum, ac proinde triste etiam
illis est ac molestum. Tali alicui nec ego pro-
fecto suaserim, ut senectutem suam Tibi fa-
miliaribus negotiis tribuat. Sola insolentia ista
hæc multum incommodaret ejus valetudini.

Ex

Ex adve
fastigio
tantum
& ment
alendus
tristiu
borum
cultâ I
væ ve
proro
deris
bueris
mus, a
torpo
dente
xatae
OPTI
solutu
Sed n
istac in
mortai

Ex adverso quantum CELSITUDO TUA à fastigio illo studiorum laborumq; descenderit, tantum & pristinarum peribit corporis virium, & mentis vigori detrahetur. Hoc pabulo quasi alendus fuerit animus quamdiu vixeris: hinc tristium curarum solatium, hinc gravium laborum requies petenda erit. Quid? quod occultâ Dei agitatione possit videri curatio hæc novæ versionis in mentem Tibi venisse, in vitæ prorogationem. Dum sane diuturni voti redideris hoc ipso compos, & penè indies novâ imbueris delectatione, perpetuò quasi erigitur animus, atque adeo & corpus exsuscitatur adversus torporem senectutis.

Cæterùm hoc etiam quidam non satis prudenter actum opinantur, quod hac deniq; sera ætate opus tantum suscipi feceris, PRINCEPS OPTIME; quoniam incertum sit num id sis absolutum visurus. Et verò est id ipsum incertum. Sed nec juvenis potuisses certò id polliceri, si istac integra ætate fuisses opus aggressus. Nemo mortalium vitæ suæ terminum novit. Incerta

hic sunt omnia non juveni minus quam seni. Nihil à quoquam debeat inchoari, si imprudens est initium cuius finis ignoratur. Non omnis qui jacit fundamentum domus idem & tectum illi imponit. Vivimus homines in arbitrio magni Domini. Quamdiu vivimus agendum unicuvis venit pro virili quod officium suadet. Utrum perduci ad finem à nobis velit ille quod incepimus nec ne, illius nutui est permittendum. Perinde atque omnia alia Dei arbitrio stant caduntque. Hoc animo, SAPIENTIS-SIME PRINCEPS, opus illud aggressus es. Hoc animo illud hactenus persequeris. Hoc animo perges & imposterum. Si turbare non nihil hoc negotium Deo placuerit, immo si nolit ille absolvit, parebis non refraganter non invite summo rerum omnium gubernatori. Nec dubitas tamen, si humani quid Tibi evenerit, quo aliquantispet tanti operis progressus sufflaminetur, ab heredibus, & successore in primis, non iri neglectum quod tanto studio eaque pietate abs Te Patente est inchoatum.

Nec

Nec enim filios natus es qui nullo sacræ doctrinæ nullo pietatis affectu ducantur , aut qui paternæ gloriæ invideant , cœu Alexander olim Philippo fecit . Sed & ipsi pii sunt non minus quam literati : quive ut in vivi Parentis cultu nemini sunt secundi , imò isthoc exemplo suo omnibus præludent , ita indubie defuncti optimi Patris sapienter cœpta pari studio , saltim in æternam ejus commendationem , prosequentur . Tu interim , PRINCEPS THEOFIALESTATE , quādiu visum Altissimo fuerit , perges prout cepisti . Non licuit Moysi promissam illam & tamdiu desideratam terram pedibus ingredi : eminustantum ostensa est oculis post tot labores . Rem Deo tamen gratissimam præstitit Moyses , illo populi ex Ægypto usque molestissimo & laboriosissimo ductu . Et quamvis negata esset Davidi templi constructio , non tamen ille non omnia pene in structuram illam necessaria collegit , idque Deo favente .

At vero hujus quoque voti Tui , PRINCEPS OPTIME , compotem Te futurum , ut

S 3

nempe

nempe ipse met perfectum tandem videas quod serò cepisti, hoc adeo Natalitium tempus ferè pollicetur. Idem sane quod proximo anno corporis robur adest. Eadem memorie & judicii est promptitudo. Eadem agendi & expediendi omnia superat assiduitas. Laborum qualis semper amor ac studium. Doctrinæ sacræ compar ut ante reverentia. Quin ne hoc quidem solemni die omittes temere, si quid circa versionis illius editionem urgendam venerit. Hæc sane nos optime sperare jubent. Accedunt autem tot necessitudinum Tuarum, tot præstantium & omni virtutis laude excellentium ministrorum, tot universi populi subditi, tot exterorum virtutis ac sapientiæ nomine insignium, tot bonorum qui Te novere omnium, pro longiore incolumitate Tua preces ad Deum & hodie & antehac fusæ. Quas non irritas redditum iri, mihi sane persuasum est. Etenim ut ad potissimum Epistolæ hujus meæ argumentū revertar, PRINCEPS SERENISSIME, pium esse institutum Tuum, aduersum improbos susurros & malignas

signas su
ldeoque
nerari n
rima alia
atque in
OPTI
OMN
Deum
Helm
010

AD DVCEM AVGUSTVM.

143

lignas suspiciones (nisi fallor) laculente ostendi.
Ideoque Deum ego & hodie veneror & ve-
nerari non desinam, uticum in commoda plu-
rima alia tum in pii operis perfectionem, sospes
atque incolumis supersis. **VIVE PRINCEPS**
OPTIME. VALE. & ceu haec tenus REM
OMNEM BENE GERERE. Ita opto: ita
Deum precor

Helmestadii x. April.

150 150 LXVI.

Sereniss. Celsitudini T.

*ad fideliſſima cōſilia
ſe obsequia*

atatem de votiſſimus

H. CONRINGIUS.